
52 DIÁRIO OFICIAL Nº 33695 Quinta-feira, 06 DE SETEMBRO DE 2018 

Art. 3º Os trabalhos da Comissão de Procedimento Administrativo 
Disciplinar/Sindicância têm prioridade sobre as demais atividades 
do servidor, havendo a possibilidade de membros designados 
fi carem dispensados do ponto até a entrega do relatório 
fi nal, desde que devidamente justifi cada à Coordenadoria de 
Procedimentos Disciplinares-CPDISC.
Art. 4º Os servidores nomeados para participarem das Comissões 
de Processo Administrativo Disciplinar / Sindicância não devem:
a) Estar respondendo a Processo Administrativo Disciplinar ou 
Sindicância.
b) Ter férias previstas para o período de apuração,
c) Estar em licença médica,
d) Estar fora do País.
Art. 5º Em casos excepcionais devidamente justifi cados a 
Corregedoria, poderá formar comissões com servidores que não 
constam na lista desta Portaria.
Art. 6º A lista de servidores que constam nesta Portaria terá 
validade até o dia 31 de dezembro de 2018, podendo as Diretorias 
e Coordenadorias manterem as indicações para o ano de 2019 
ou indicarem novos nomes para a composição da nova lista.
Art. 7º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral do DETRAN/PA

PORTARIA Nº 199/2018 DGD/PAD
BELÉM, 04 DE SETEMBRO DE 2018.

O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições, conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos da Portaria nº 1861/2017-DG/CG/
DETRAN, de 07.06.2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
n. 33400, de 22.07.2017, que delegou poderes ao Corregedor 
Chefe para instauração de Processo de Sindicância e Processos 
Administrativos Disciplinares, inclusive aplicação de sanções 
administrativa de repreensão e suspensão;
CONSIDERANDO o Relatório Conclusivo da Comissão designada 
pela Portaria nº 01/2017-CGD/SIND. PUNITIVA, publicada 
no DOE de 31/01/2017, para apurar possíveis irregularidades 
detectadas em processos de liberação de veículos.
CONSIDERANDO os termos do Parecer Correicional nº 064/2018- 
CORREGEDORIA GERAL, que contêm manifestação pela 
regularidade jurídica e formal, do processo pelos fundamentos 
que expôs.
R E S O L V E:
I- APLICAR penalidade de SUSPENSÃO pelo prazo de 20 (vinte) 
dias em face do servidor MARCELO DE FARIAS RODRIGUES, 
com base no art. 177, VI c/c art. 189, primeira parte, da Lei 5. 
810/94;
II- À Coordenadoria Disciplinar e à Coordenadoria de Gestão 
de Pessoas, para que adotem as providências para o pleno 
cumprimento do presente ato, com anotação da presente sanção 
no histórico funcional dos servidores.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
FÁBIO DE OLIVEIRA MOURA
CORREGEDOR CHEFE-DETRAN/PA
PORTARIA N. 4284/2017-DG/CGP

PORTARIA Nº 2821/2018-DG/CGP, de 27/08/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 540/2018-
GCC, de 09/08/2018, no Processo 2018/358095,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, ocupantes 
de Cargos Efetivos, para procederem a fi scalização e 
acompanhamento da execução do objeto do Termo de Cooperação 
Técnica nº 003/2018, fi rmado entre este Departamento 
e a POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, bem como, dos 
respectivos termos aditivos, competindo-lhes a prerrogativa 
de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e 
ainda, atestar os serviços conforme acordados.
TITULAR:
IVAN CARLOS FEITOSA GOMES, matrícula 57198371/1.
SUPLENTE:
MARIA DE LOURDES FERREIRA BATISTA, matrícula 54187987/3.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 30/05/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 2808/2018-DG/CGP, de 24/08/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora Simone Sandres Bahia, Gerente de 
Parque de Retenção de Veículos das CIRETRAN’S “A”, matrícula 
5056365/6, para responder pela Coordenadoria do Núcleo 

das CIRETRAN’S deste Departamento, no período de 10/09 a 
09/10/2018, durante as férias da titular.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 10/09/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 358544
PORTARIA Nº 2983/2018-DG/CGP, de 05/09/2018.

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor MANOEL RAIMUNDO BARROS CAVALEIRO 
DE MACEDO, Diretor de Habilitação de Condutores e Registro 
de Veículos, matrícula 3367924/4, para responder no dia 
06/09/2018, pela Diretoria Geral deste Departamento, durante a 
ausência da titular, cumulativamente com a função que exerce.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 06/09/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 358759
PORTARIA Nº 2989/2018-DG/CGP, de 05/09/2018.

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
CONSIDERANDO a concomitância com o período de férias do 
servidor no período de 06/08 a 04/09/2018, concedidas pela 
Portaria nº 2302/2018-DAF/CGP,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 2822/2018-DG/CGP, que exonerou, a 
pedido, o servidor o servidor FÁBIO SOUSA MACHADO, matrícula 
80845617/1, do Cargo Efetivo de Assistente de Trânsito, 
lotado na Gerência de Atendimento de Registro e Veículos da 
Coordenadoria de Registro de Veículos, onde se lê retroagirão a 
24/08/2018 leia-se a partir de 05/09/2018.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 05/09/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
PORTARIA Nº 2978/2018-DG/CGP, de 05/09/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
R E S O L V E:
EXCLUIR a Gratif cação por Regime Especial de Trabalho de 
Tempo Integral, com base em 35% do vencimento do cargo 
efetivo, concedida através da Portaria 3530/2012-DG/CGP, 
ao servidor José Maria Soares de Castro Júnior, Auxiliar de 
Trânsito, matrícula 57175782/1, lotado na Coordenadoria de 
Desenvolvimento de Sistemas.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 27/08/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

Protocolo: 358807

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 078/2018

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Concorrência nº 
004/2018-DETRAN-PA

PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e empresa BR CONSTRUÇÕES 
COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI - EPP, inscrita no CNPJ/MF nº 
22.453.644/0001-78.
OBJETO DO CONTRATO: A Contratada obriga-se, pelo presente 
Contrato, a prestação de serviços de engenharia para sinalização 
gráfi ca horizontal, vertical e obras civis complementares nas vias 
do Município de Breves conforme especifi cações constantes dos 
Anexos I, II, III e IV, partes integrantes deste instrumento
VALOR: R$ 2.198.563,71 (dois milhões, cento e noventa e oito 
mil, quinhentos e sessenta e três reais e setenta e um centavo)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

6 Segurança Pública

125 Normatização e Fiscalização

1425 Segurança Pública

8275 Sinalização de Trânsito

449039 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídicos

0261 Recursos Próprios

0661 Recursos Próprios - Superávit

VIGÊNCIA: Início: 05/09/2018 Término: 03/4/2019
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 05/09/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
DETRAN/PA

Protocolo: 358678
EXTRATO DE CONTRATO

NÚMERO DO CONTRATO: 046/2018
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Ata de Registro de Preços 

nº 107/2017TRE/PA
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa GL Eletro – 
Eletrônico LTDA.,inscrita no CNPJ/MF, sob o nº 52.618.139/0030-
31
OBJETO: O presente Contrato tem como objeto a AQUISIÇÃO 
DE NOBREAKS 600VA, em conformidade com as especifi cações, 
qualidade e condições gerais estabelecidas no Termo de 
Referência do Edital, o fornecimento pela CONTRATADA à 
CONTRATANTE de consoante estabelecido no Processo Licitatório 
Nº 053/2017. Passam a fazer parte integrante deste Contrato.
VALOR: O Valor Global do presente contrato é de R$-24.685,00 
(vinte e quatro mil, seiscentos e oitenta e cinco reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66201 – Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 – Segurança Pública; 126 – Tecnologia da 
Informação; 1424 – Governança para Resultados; 8238 – Gestão 
de Tecnologia da Informação e Comunicação; 339030 - Material 
de Consumo; 449052 – Equipamentos e Material Permanente; 
Fonte de Recursos: 0261 – Recursos Próprios; 0661 – Recursos 
Próprios – Superávit
VIGÊNCIA: Início: 05/09/2018 Término: 04/09/2019
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 05/09/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 358708

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 26/2018

O Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, 
através de seu Pregoeiro, comunica que realizará licitação, na 
modalidade Pregão Eletrônico, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, 
conforme abaixo:
Objeto: Aquisição de Switches para as Estações Cidadania 
Icoaraci e Pátio Belém - SEAD e DETRAN, conforme 
especifi cação, condições, quantidades e exigências estabelecidas 
no instrumento convocatório e no Termo de Referência e demais 
documentos técnicos que se encontram anexos ao Edital.
DATA DA ABERTURA: 24 setembro de 2018
HORA DE ABERTURA: 09h00min (Horário de Brasília)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 925447 - Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização do 
Edital no COMPRASGOVERNAMENTAIS, até às 09h59min do dia 
24.09.2018 (Horário de Brasília – DF).
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras 
do Governo Federal – COMPRASGOVERNAMENTAIS no endereço 
www.comprasgovernamentais.gov.br e no Portal Eletrônico de 
Compras do Governo do Estado do Pará - COMPRASPARÁ no 
endereço www.compraspara.pa.gov.br.
Belém, 05 de setembro de 2018.
Antônio Jorge Fonseca
Pregoeiro
Visto:
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
DETRAN/Pa

Protocolo: 358405
EXTRATO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO 

Nº 25/2018
O Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, 
através de seu Pregoeiro, comunica que realizará licitação, na 
modalidade Pregão Eletrônico, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, 
conforme abaixo:


